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GLINY CERAMICZNE I OGNIOTRWAŁE W śwm.TLE BADAŃ MINERALOGICZNYCH 

GLINY są podstawowym surowcem znajdującym 
szerokie zastosowanie w najrozmaitszych rodzajach 
wyttwórczości ceramicznej, a każdy t:ro produkcji 
wymaga zastosowania gatunków o innych własnościach 
technologicmych. Różnorodne właściwości, jakimi ce
chują się gliny są z kolei uwarunkowane przez ich 
skład mineralny i uziarnienie. 

Niniejszy artykuł omawia wyniki badań mineralo
gicznych glin ogniotrwałych oraz biało wypalających 
się glin ceramicznych, znajdujących zastosowanie do 
wytwarzania fajansu, porcelitu i kamionki szlachetnej. 
Najważniejsze złoża glin tego typu występują wśród 
utworów miocenu w rejonie Strzegomia i Ze,orzelca 
na Dolnym Sląsku, w utworach santonu okolic 
Bolesławca, w retykoliasie świętokrzyskim i w utwo
rach liasowych okolic 'Krzeszowic. 

GLINY MIOOE~SKIE OKOL!IC S~MlA I ZGORZELCA 

z mioceńską serią burowęglową wiążą się liczne 
występowania glin ogniotrwałych eksploatowanych na 
szeroką skalę w Jaroszawie (kQPalnie: Stanisław, 
Edmund, Halina) i Górnym Ujeździe kolo Strzegomia. 
Częściowo eksploatowane są gliny ogniotrwałe towa
rzyszące pokładom węgla brunatnego w rejonie Turo
szowa kolo Zgorzelca. 

Badania mineralogiczne wykazują, iż podstawowymi 
składnikami wymienionych glin jest kaolinit, illit oraz 
kwarc. Spośród minerałów warstwowych występują 
niekiedy niewielkie ilości muskowitu. 

W glinach o najwyższej ogniotrwałości, dominującym 
składnikiem jest ·kaolinit (ponad 7f!J/o). Illit występuje 
w ilości ok. 2fll/o, a udział kwarou stanowi zaledwie 
kilka procent. W glinach o niższej ogniotrwałości 
wzrasta znacznie zawartość kwarcu, a !kaolinitu i illitu 
zmniejsza się odpowiednio, przy czym wzajemny 
stosunek 'ilościowy obu tych minerałów pozostaje 
na ogól stały (tab. 1). 

Charakterystyczne jest bardzo drobne uziarnienie 
minera:iów ilastych występujących w omawianych 
glinach. W wielu z nich ponad 9fll/o ziam jest drob
niejszych od 0,5 ·~t (tabl. II). Srednią wielkość ziarn 
minerałów ilastych, występujących w dolnośląskich, 
mioceńskich glinach ogniotrwałych ocenić można na 
ok. 0,1 - o,ą J.t. Występujący w glinach kwarc jest 
znacznie grubszy i głównie gromadzi się we frakcjach 
o ziarnie większym od l 1-t (ryc. 1). 

Kaolinit, występujący w omawianych glinach, róż~i 
się od normalnego, prawidłowo wykształconego kaoli
nitu. Tę odmianę określa się nazwą kaolinit o zabu
rzonej strukturze 1. Cechuje się on bardzo drobnym 
uziarnieniem. Występuje w najdrobniejszych frakcjach 
glin (drobniejszych od 0,2 J.t), stanowiąc ich główny 
składnik. W jego strukturze, w •kierunku osi a pa
kiety poprzesuwane są prawidłowo o if3 parametru -
tak jak w kaolinicie - natomiast w kierunku osi b 
wykazują bezładne przesunięcia o wielokrotność ± 1/ 3 
parametru bo (ryc. 2). 

Kaolinit o zaburzonej strukturze daje chara:ktery
styczną krzywą termiczną różnicową, odmienną od 
krzywej termicznej normalnego kaolinitu. •Różnicowe 
krzywe termiczne glin z Turoszowa, Jaroszowa i Gór
nego Ujazdu (ryc. 3) są takimi typowymi termogra
mami kaolinitu o zaburzonej strulmlrze. Od termogra
mów normalnego kaolinitu różnią się wyraźnym efek
tem endotermicznym o maksimum w 110-130°, 
o zmiennej intensywności, związanym z usuwaniem 

1) Synonimy: kaolinit zaburzony (disordered), kaolini-t 
słabo przekrystalizowany (.poorly crystalllzed), liwesyt. 

niewielkiej ilości wody zawartej między blas2Jkami 
kaolinitu. Efekt endotermiczny o maksimum w 580° 

· różni się swym kształtem od analogicznego efektu nor
malnego :kaolinitu. Jest ostry, asymetryczny, od stro
ny temperatur wysokich jego przebieg jest bardziej 
stromy, gdy efekt endotermiczny normalnego kaolinitu 
ma dokladnie symetryczny kształt (porównaj ryc. 6). 
Wynika to z nieco innej kinetyki oddawania wody 
sieciowej i wiąże się znacznie z drobniejszym uziar
nieniem kaolinitu o zaburzonej strukturze. Efekt ten 
jest często mniejszy od analogicznego efektu endoter
micznego normalnego kaolinitu, co dobrze widać na 
przykładzie temnogra.mów glin z Górnego Ujazdu. Zja
wisko to jest rwyni•kiem mniejszego ciepła dehydratacji 
kaolinitu o zaiburzonej s-trukturze (11, 12). Na termo
gramach niektórych glin zawierających kaolinit o za
burzonej s1lruik1rur.ze efekt egzotemniczny rw temp. 980° 
jest nieco mniejszy. 

Illit towarzyszący w glinach mioceńskich kaolini
towi o zaburzonej strukturze należy do illitu diokta
edrycznego, a więc o strukturze typu muskowitu. Ist
nieją podstawy do przypuszczeń, iż kaolinit o zaburzo
nej strukturze z glin rejonu Strzegomia powstal w _wy
niku przeobrażenia' illitu w czasie procesów wietrzenia. 
Skład mineralny określa własności technologiczne 

omawianych ,glin. Duża zawartość kaolinitu sprawia, 
iż są one wysoko ogniotrwałe, nawet do 177 sP. Bar
dzo drobne uziarnienie minerałów ilastych decyduje 
o wysokiej plastycznOści (l klasa plastyczności Atter
berga). Jednocześnie sprawia ono, że gliny te łatwo 
się spiekają (temp. spiekania ok. 1200°) oraz wyka
zują dużą skurczliwość suszenia i wypalania 2• 

W okolicy Bolesławca, Nowogrodźca i Zgorzelca na 
Dolnym Sląsku występują liczne złoża biało wypala
jących się glin ceramicznych, których używa się do 
produkcji porcelitu, kamionki technicznej i szlachet
nej, do wyrobu cegieł !kwasoodpornych płytek okładzi
nowych oraz w przemyśle materiałów ogniotrwałych. 
Złoża te tworzą płasko wyldinowujące się soczewki 
wś·ród mało zwięzłych ;piaskowców. Cala ta seria pia
skowcowo-ilasta pod względem stratygraficznym zali
czana jest do santonu (7). Niektórzy autorzy zaliczali 
gliny z okolic Bdleslawca do santonu, natomiast g:liny 
okolic Z;gorzelca (lk:opa:lnie: Czerwona Woda, Maria I, 
Maria II) do miocenu (3, 4). Szczegółowe badania te
renowe wykazały, iż są to również gliny santońskie (7). 

Omawiane gliny wydobywane są na skalę przemy
słową głównie w -kopalniach Bolko w Milikowie, Ja
nina w Suszkach, Anna we Wlodzicach Małych, 
Maria I Maria II i Maria III kolo Czernej oraz w Czer
wonej Wodzie. Gliny te pod względem mineralnym 
składają się głównie z kwarcu, minerałów grupy kaoli
nitu oraz -minerałów grupy mikdioktaedrycznych (mu
skowi-t, illit). 

Kaolinit z glin rejonu Bolesławca jest gruboziar
nisty, większość ziam ma wielkość po~że_j l ~t (śred~ 
nia wielkość ziarn wynosi ok. 3 ~t), osiągaJąc czasam1 
nawet 60 ~t. Duża część !kaolinitu grubszego od 1~-t 
utworzyła się wskutek kaolinityzacji muskowitu. 
W pierwszym stadium tego procesu powstają wielo
pakietowe zrosty kaolinitu i muskowitu. Kaolinit 
utworzony w wyniku przeobrażenia muskowitu prze
chodzi w swoją odmianę polimorficmą dykit. Zawar-

2 Wyniki badań w,pływu składu mineralnego glin ce
ramicznych na ich własności technologiczne wraz z po
daniem odpowiednich zależności fu.nkcyjnych przedstawio
no w osobnej pracy (13). 

209 



Tabeta .t 
SKLAD MiiNERAIJNY GLIN MiiOCEN"SKICH 

Z OKOLIC STRZEGOMIA 

Kopalnia 

Jal'06zów - kopalnia 
Stanisław: glina G-1 

Jal'06zów - kopalnia 
Stanisław: glina G-3 

Jaroszów - kopalnia 
Stanisław: glina G-4 

Górny U jazd, 
glina G-2 

0.4 

Skład mineralny, S wag. 

kaolinit 

74 

64 

41 

63 

4 
logO 

l muskowit\ 
i ilUt 

21 

15 

8 

16 

kwarc 

5 

21 

51 

21 

d G 
d log D 

Kwarr: 
i inni mine 

16 11J IOOp 

Ryc. 1. Krzywe składu mineralnego {1lin z kopalni 
Stanisław w Jaroszowie. 

Fig. 1. Cu.rves of mineral composition of clays from 
mine "Stanisław", at Jaroszów. 

tość dykitu w glinach rejonu Bolesławca sięga 210/o 
(tab. II). 

Wykrycie dykitu w glinach, tworzącego się samo
rzutnie w nis-kotemperaturowych warunkach wietrze
niowych pozwoliło autorowi wysunąć wniosek, iż dykit 
je8t w normalnych warunkach trwałą termodynamicz
ną odmianą substancji Al4 [Si40 10] (OH)8• Dotychczas 
przyjmowało się, iż jest to typowy minerał hydroter
mainy (11, 12). We frakcjach drobniejszych od 11.1. 
kaolinitowi towarrzyszy illit (ryc. 4). 
Skład mineralny znajduje również odzwierciedlenie 

w kształcie 'krzywych termicznych omawianych glin. 
Efekt endotermiczny ok. 580° jest intensywny, a od 
strony temperatur wysOikich pojawia się charaktery
styczne przegięcie. Powstaje ono wskutek nakładania 
się na siebie dwu efektów termicznych, kaolinitu, 
o maksimum w 580° i d~tu o maksimum w 650°. 
Efekt egzotermiczny w 980° jest ostry i bardzo inten
sywny, co jest charakterystyczne dla gruboziarnistego 
kaolinitu o prawidław-o ;wykształconej strukturze. 

Z przytoczonego opisu wynika, iż gliny santońskie 
okolic Bolesławca i Zgorzelca różnią się znacznie :pod 
względem s·kładu mineralnego i uziarnienia od oma
wianych poprzednio glin mioceńskich. Odmienne są 
też ich własności technologiczne. Przeciętnie biorąc 
gliny okolic Bolesławca i Zgorzeica zawierają mniej 
. kaolinitu oraz · dość dużo mik, co .wpływa na obniże
nie ich ogniotrwałości, ktqra waha się od 165 do 
171 sP. GTube uziarnienie minerałów ilastych sprawia, 
iż są to na ogól gliny chude (II iklasa -plastyczności 
Atterberga) o dość niskiej skurczliwości suszenia i wy
palania. Ich temperatura spiekania jest dość wysoka, 
ok. 1300°. 
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Tabeta lł 

SKŁAD MINERALNY SANTO:&SKICH GLI;N Z OKOLIC 
BOLESŁAWCA I ZGORZELCA 

Sklad mineralny, 1/o wag. 

Kopalnia 
kao-1 l mus-l Unit dykit kowit illit l kwarc 

Suszki - kopalnia Janina 41 21 9,0 14,0 15 

Włodzlce Małe - . kopal-
nla Anna 37 21 10,0 7,0 25 

Czerna - k<JiPalnia Ma-
9,0 28 ria II 42 7 14,0 

Czerna - kopalnia Ma-
0,6 80 ria I 17 l 1,4 

Czerwona Woda 37 19 1&,0 10,0 19 

l 

łł Ryc. 2. Ułożeni-e pakietów 
w kaolin,icie b prawidło
wej (a) i zaburzonej (b) 

strukturze. 

Fig. 2. Arrangement ot packs in kaolinite of regular (a) 
and disturbed (b) structure. 

GLINY RETYKO-LIASOWE Z REJONU GOR 
SWIĘTOKRZYSKICH ORAZ Z OKOLIC .KRZESZOWIC 

W rejonie Gór Swiętokrzyskich gliny, · interesujące 
przemysł ceramiczny i przemysł materiałów ognio
trwałych, występują wśród utworów liasu, głównie 
w serii zarzeckiej, w mniejszym stopniu w serii ostro
wieckiej. Ważniejsze występowania tych glin znaj
dują się w miejscowościach: Rozwady, Mroc2lków, .Zar
nów, Borkowice, Jakubów, Parszów .. Gliny podobnego 
typu eksploatowane były w okolicach Krzeszowic w 
miejscowościach Alwernia, Grojec i Rudno. 
Główne składniki mineralne glin rejonu Gór Swięto

krzyskich, to: kaolinit, !kwarc, muskowit oraz illit 
dioktaedryczny. Za typowy, przeciętny skład mine
ralny glin najwyższej jakości przyjąć można: ok. 60"/o 
kaolinitu, ok. 2WJ/o muskowitu oraz illitu i ok. 150fo 
kwarcu. Pod względem wielkości ziarn minerałów 
ilastych, gliny te można zaliczyć do średniozia-rnistych. 
Zawartość ziarn drobniejszych od l 1.1. wynosi w nich 
ok. 5(/J/o. Są one bardziej gruboziarniste od glin z. 'i"u
roszowa i okolic Strzegomia, lecz drobniejsze od glin 
okolic Bolesławca i Zgorzelca (tab. III). Krzywe ter
micznej analizy różnicowej glin rejonu Gór Swięto
krzyskich odpowiadają termogramom kaolinitu o pra
widłowej strukturze (ryc. 6). 

Na ryc. 7 przedstawiono krzywe składu mineralnego 
gliny z .Zarnowa. Jest to zarazem typowy diagram 
dla glin retyko-liasu świętokrzyskiego. 

Gliny retyko-liasowe okolic Krzeszowic pod wzglę
dem uziarnienia i składu mineralnego. są niezwykle 
zbliżone do glin z Tetyko-liasu Gór Swiętokrzyskich. 
Składają się one podobnie z kaolinitu, kwarcu, musko
witu oraz illitu. Pod względem uziarnienia zaliczyć 
je można do średnioziarnistych, a rozdział ziarn po
szczególnych wieLkości jest dokladnie taki sam, jak 
w glinach świętokrzyskich. Podobny jest również sto
sunek ilościowy kaolinitu o prawidłowej i zaburzonej 
strukturze oraz zawartość illitu i muskowitu. 
Zbliżony . skład mineralny spraWia, iż własności 

technologiczne glin obu omawianych rejonów są ;rów
nież bardzo zbliżone. Są to gliny plastyczne. Ich ognio
trwałOść nie przekracza najczęściej 171 sP. Tempera
tura s,pie~ania wynosi ok. 125o-1300° • . 

UZYTECZNOSC DANYCH MINERALOGICZNYCH PRZY 
KORELACJI STRATYGRAFICZNEJ ZŁOZ GLIN . 

Przytoczone wyniki ·badań mineralogicznych pozwa
lają zauważyć, iż wśród badanych glin istnieją wy
raźne różnice w zawartości, uziarnieniu i stopniu upo-



Tabela m 
Skt.AO ZIAltNOWY NIEKTÓRYCH GLIN <'l• WAG.) 

Gliny mioceńskie Gliny santoński e Gllily retyko-Masowe 

~'i' 
l ~ !!! as o l as as ... ;::: .g "E'"' '3Cl ~ ~~ "E = 
o t>o .. N 

., as .<:Q)C, ~as o 'iUS " ... e .s ... .s t>o p.- p. .. 
GI as ~~as o = .. - as- ::s- X :<:~ 

o as 
(/J N .., , t>o ~ ~ = E-< t>o., :<:~ 

< 60 97,6 94,4 99,6 99,8 22,4 

< 32 97,0 92,9 87,1 96,0 19,5 

< 25 97,0 90,9 87,1 95,0 19,4 

< 18 96,7 89,2 87,1 94,5 18,2 

< 8 95,4 88,2 87,1 81 ,0 16,5 

< 4 94,8 88,2 87,1 85,0 14,2 

< 2 94,0 84,8 87,1 49,0 11,3 

< l 93,2 84,6 85,2 39,0 7,8 

Oznaczenia wykonała W . . Sik.ora. 

l{)f)' lOO' IIJQ' •10' w· 100' 900' l{)f)()' 

Ryc. 3. Krzywe termicznej analizy różnicowej aUn 
mioceńskich. 

1 - gMny z Ja•rOB:rowa, 2 - z Górnego Ujazdu1 3 - z Pie-
chowłc, 4 - rz: Tu.roszowa. · 

Fig. 3. Curves oj thermal dijjerential analysis. oj the 
Miocene clays. 

1 - clays · frot'ń J aroszów, 2 - alays· :from Górny Ujarul, 
3 - alays from Plechówice, 4 - clays ~rom Turoszów. 

rządkowania struktury minerałów ilastych zależnie od 
olm'esu geologicznego, w którYm. one powstały. Z dru
giej zaś strony gliny jednowiekowe, lecz · pochodzące 
ze . złóż nieraz bardzo odległych wykazują · pod wzglę
dem · mineralnym i uziarnienia · d liże podobieństwo. 
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99,3 98,8 97,7 98,7 
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Q5 
d logO 

0,5 
logO 

~ 
.g c.> 
N Q) 
~ ;o 
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Ryc. 4. Krzywe skladu mineralnego glin z ,kopalni 
Janina w Suszkach {a) i :Z kopalni w Czerwonej Wo-

dzie (b), rycina dolna. 

Fig. 4. Curves oj mineral composition oj clays jrom 
mine "Janina", at Suszki (a), and jrom mine at 

Czerwona Woda (b). 

Najlepszym tego przykładem są gliny retyko-liasu 
Gór Swiętokrzyskich i okolic Krzeszowic a. 
Zgodność ta dobrze jest widocma na diagramie 

składu ziarnowego glin, przedstawionym na ryc. 9. 
Wykres ten charakteryzuje gliny ze względu na za
wartość w nich trzech frakcji: 20 J.l., 20 - 1 J.l. i < 1 J.l.. 
Frakcje te zostały wybrane z tego względu, iż od
zwierciedlają one jednocześnie w pewnym stopniu 
zawartość podstawowy.ch· mineralnych sklad!rlków gli
ny. Stwierdzono bowiem, iż ikw8'l'e grupuje się głów
nie we frakcjach grubszych od 20 J.l.; we frakcji 20 -
l ~~ . wy.stępuje w znacznie mniejszej ilości, a poniże) 
l .J.l. praktycznie. kwarcu nie stwierdza się. Kaolinit 
o prawidłowej strukturze gromadzi się przede wszyst-

3 Powy1mle prawddlo.wości nie ogramczają się wylączn1e 
do .glin zawierających jako główny składnik kaolinit. 
Ostatnio wykonane badania wskazują na podobne prawi
dłowości w przypadku glln kaJprowych, zawierających 
prz.ede wazystklm lllit. 
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Ryc. 5. Krzywe termicznej 'analizy różnicowej glin 
santońskich. 

l - z kqpaJJni Janina w SuS2Jkaoh, 2 - Anna w Wlodzlcac·h 
Malyoh, 3 - Maria n w Ozernej, 4 - Ozerwe>na Woda. 

Fig. 5. Curves of thermal differential analysis of the 
Santonian clays. 

l - clays fre>m nll!ne .,J..,.JtJ.Ina" at SuB:ZJ!d, 2 - clays flrom 
mine .,Anna" att Włod.zlce Małe, 3 - c!Jays froom nlilne ·,,!Ma
ria ll" aJt Ozern.a, 4 - clays from anine at Czerwona Woda. 

Kaolinit 

------,.."" --// Illit 
/------

004 Ol as 
log O 

. d6 
U7iijO 

Ryc. 7. Krzywe s{cladu mineralnego gliny G-3 z Zar
nowa. 

Fig. 7. Curve-s ot mineraZ composition ot clay G-3 
trom Żarnów. 

kim we frakcji 20 - l ~-t, tam też grupuje się większość 
muskowitu. Frakcja <l 1-t zawiera natomiast 'kaolinit 
o strukturze ,mniej lub baJrdziej za'burzonej oraz illit. 
Zależności te są oczywiście .przybliżone i jest możli
we występowanie pewnych odstępstw od tej zasady. 

Na omawianym wykresie widać, iż gliny różne wie
kowo zajmują odrębne obszary. Obszar w .pobliżu 
wierzchołka frakcji 20 - l JA. ciągnący się w stronę 
wierzchollka > 20 JA. zajmują najbardziej gruboziarniste, 
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Ryc. 6. Krzywe termicz~j analizy ,różnicowej glin 
retyko-liasowych ze zlóż: l ..._ żarnów, 2 - Jakubów, 

3 - Rudno, 4 '-- Grojec. 

Fig. 6. Curves of therma~ differential analysis of the 
Rhaetic-Liassic clays trom deposits: - l żarnów, 2 -

Jakubów, 3 - Rudno, 4 - Grojec . 

l 
fiiJ' ltxr J()(J" mr SI)(}" 600' 7(}()" B«r nr w· 

Ryc. 8. Krzywe termicznej aoolizy różnicowej gliny 
z Najdziszowa. 

Fig. 8. Curves of thermal differential analysis of clay 
from Najdziszów. 

piaszczyste gliny santońskie z okolic Bolesławca i Zgo
rzelca na Dolnym Sląsku. Drobnoziarniste gliny mio
ceńskiej serii burowęglowej z okolic Strzegomia i Tu
rowa grupują się w pobliżu wierzchołka < l 1-t, śred-



nioziarniste gliny retyko-liasu śWiętokrzyskiego i okolic 
Krzeszowic zajmują obszar środdrowy. 
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Ryc. 9. ·Trójkąt składu ziarnowego glin. 
I - gliny mioceńslkie ze 2Jłó:t: 1-4 Jaroszów, 5-7 Górny 
Uja.OO, 8 Piechowif!tl, 9 Turoszów, II - gl!lny retyko-llaso-we 
ze :z:Ui:t: 10 Z!lll"nó<w, 11 MrOC7lkćlw, 12 J181lrubów, 13, 14 Par
szów, 15, 16 Grojec, 17 Rludno, 18 Naj~lsrow, m ·- g>liny 
santońslkll.e ze złóż: 19-21 Janina w Sus:7Jkaoh, 21, 22 Anna 
we Włodtt1cach Małych, 23-26 Marta n w Czernej, 27 Maria I 

rw Czernej, 28, 29 Czerwona Woda. 

Fig. 9. Triangle of grain composition of clays. 
I - miocene Cllays :flrom depos-~ts: ol-4 Ja<roszórw, 6-7 Gómy 
Ujazd, 8 - Ploohocwd!Ce, e - Tu<rosrow, II - lNlaetlc-Ltasslc 
clays :trom deposilts: i10 - Zarnó<w, I1J. - M<rOCZików, 12 -
JalkJuibów, 13-l14 Pa.rsrow, !15-il6 Grojec, 11.'7 - Rudno, J.8 -
Najdzllszów, U[ - santqnoian clays trom deposits: 19-21 Ja
nina, at &ls21ki, 21~2 - Anna, at W·łodz:lce Małe, 03--26 
M!lll"la n, a.t Czerna, 27 - Ma<ria I, at Czerna, 26-29 Czer-

wona Wooa. 

O składzie mineralnym glin decyduje przede wszyst
kim typ skal macierzystych dostarczających w czasie 
wietrzenia .produktów, z których z kolei powstają mi
nerały waTStwowe, a także warunki fizykochemiczne· 
procesów wietrzenia, warunki, w jakich odbywał się 
transport i osadzanie produlciów wietrzenia oraz cha
raikter środowiska, gdzie został osadzony sedyment. 
Obserwowana zgodność składu mineralnego, uziarnie
nia i stopnia uporządkowania struktury kaolinitu dla 
glin jednowiekowych, !których złoża są niekiedy dość 
odlegle od siebie, pozostaje zapewne w związku z tym, 
iż w niektórych okresach geol'Ogicznych, na stosunko
wo dużych obszarach wspomniane waorunki były zbli-
żone. · 

Wynika z tego, iż w ,pewnych przypadkach znajo
mość składu mineralnego i uziarnienia glin może być 
pomocna przy korelacji stratygraficznej, wówczas gdy 
brak danych paleontologicznych lub są one bardzo 
niekompletne. Przykładem są gliny alrolic Bolesławca. 
Jalk wspomniano część tych glin zaliczana była przez 
niektórych autorów tlo santonu (np. z kopalni Janina, 
Anna, BoLko), a część do miocenu (np. z kopalni 
Maria I, Maria II, Czerwona Woda). Stwierdzenie po
dobnego chaTakteru mineralnego d granulometrycznego, 
a także wykrycie dykitu, nie znanego z innych glin 
na terenie Polski, stanowi dodatkowy argument na 
korzyść poglądu, że złoża te są jednowiekowe i należy 
zaliczyć je do santonu. 

W Zagłębiu Dąbrowskim, w Okolicy Najdziszowa 
i Mierzęcle znane są liczne występowania plastycz
nych glin ceramiczny.ch o rozmaitym zabarwieniu. 
Występują one w zagłębieniach krasowych wapieni 
triasowy-ch. Różnią się one zdecydowanie od glin ha
loizytowych i alofanowych znanych z tych okolic. Ich 
złoża zaliczane są do trzeciorzędu lub liasu. Zesta
wienie poglądów na ten temat podaje J. Kostecki (4). 

Analiza mineralogiczna .pozwoliła stwierdzić, 1z 
wspomniane gliny wykazują duże podobieństwo do 
glin liasowych z okolic Krzeszowic. Głównym ich 
składnikiem jest 'kaolinit, przy -czym udział odmiany 

o prawidłowo wykształconej strukturze jest duży, co 
widać z załączonej krzywej termicznej analizy różni
cowej (ryc. 8). Z .pozostałych skladni.ków wymienić 
należy kwarc, illit i muskowit. Pod względem uziar
nienia gliny te są również bardzo bliskde glin'Om rety
ko-liasowym (tab. III, ryc. 9). Powyższe analogie 
świadczą <raczej na korzyść poglądu, że odpowiadają 
one genetycznie i wiekowo glinom liasowym akolic 
Krzeszowic. 

Zagadnienia powyższe wymagają dalszych gruntow
nych badań .opartych na szerokim ro1!p0znaniu składu 
inineralnego skal ilastych oraz dokładnej znajomości 
uziarnienia występujących w nich minerałów ilastych. 
Szczególnie obiecujące Wydają się badania nad skła
dem mineralnym i uziarnieniem fralkcji ilastych o ziar
nie drobndejszym od 1J.L. Będą one przedmłotem dal
szych prac. 
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SUMMARY 

The article presents results of mineralogical in
vestigations of refractory clays, as well as of white 
burning ceramie clays used in produetlon af faience, 
porcellite and stoneware. 

The most important clay deposits of such a type 
occur in the Miocene formations, in the region of 
Strzegom and Zgorzelec, Lower Silesia, in the San
tonian formations, near Bolesławiec, and in the Rhae
tic-Liassic formations of the Holy Cross Mts, as well 
as in the Liassic ones, in the vicinities of Krzeszo
wice. 

A high kaolinite eontent in clays of the Strzegom 
and Zgorzelec regions proves their technological pro
pel'ties as high-ref.ractory ones (up to 177 sP); more
over, they are easily sintering (1200°) and i;llastic, 
being characteristic of great contractility when drying 
and burni-ng. Deposits occurring in the vicinities . of 
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Bolesławiec belong to the white burning clays. These 
clays contain less kaolinite, considerable quantity of 
micas, i.e. factors Influencing upon decrease of their 
refractoriness (165-171 sP). These are lean clays 
of sintering temperature amounting about 1300°. 

As concerns minerał composition and grain-size, 
the clays from the Krzeszowice vicinities are similar 
to these from the Holy Cross Mts. They are plastic 
clays, in generał, their refractoriness does not exceed 
171 sP, and sintering temperature is 125o-1300 °C. 
The results of investigations on minera! composition 
of clay deposi·ts served for establishirig the strati
gra-phical correlation of these deposits. 

PE310ME 

B CTaTbe OIIHChiBaiOTCH pe3YJibTaTbi MHHepaJIOI'H
ąec~ Hccne~oBaHM~ orseyrropHhrx H 6enolK~CH 
Kepa:MH'łecKHX rJIHH, HaXO~JnqHX npHMeHeHMe B npo
H3BO~CTBe !l>aRHca, UOp[(eJIJIHTa H TOHKO~ KepaMHKH. 

Hm6onee KPYIIHhie 3aJielKH T~ rJIHH BCTpeąaiOT
CH B MHO[(eHe OKPecTHOCTe~ r.r. CTwerOM H 3rolKeJie[( 

B HHlKHeA CHJie3HH, B caHTOHe OKPecTHOCTeA r. Bo
necnaBe[(, B psT.o-neAace CBeHTOKWHCKHX rop H . B 
ne~ace OKpeCTHOCTeA KwewoBH[(e. 

Bonbwoe co~eplKaHMe KaonHHHTa B rJIHHax pa~oHOB 
CTweroM H 3rolKeJie[( onpe~eJIHeT HX TeXHonorHąec
KHe CBO~CTBa: BbiCOKytO OrHeyrropHOCTb mo 177 SP), 
6biCTpyro cneKaeMOCTb (1200°), nJiaCTHąHOCTb H 60Jib
WYI0 ycywKy. rnHHhi OKPeCTHOCTe~ r. BonecJiaBe[( 
OTHOCHTCH K 6eJIOlKry~MCH rJIHHaM. OHM CO~eplKaT 
MeHhwe KaOJIHHHTa H ~OBOJibHO MHoro cmo~, ąTo 

CHHlKaeT HX OrHeyrropHOCTb (165 __;_ 171 sP). 0HH OT
HOCHTCH K TO~- rJIHHaM C TeMnepaTypO~ CneKaHHH 
OKOJIO 1300°. . 

rJIHHhi OKpecTHOCTe~ KweWOBH[(e no rpaHyJIOMe
TPHąeCKOMY H MHHepaJIOrHąeCKOMY COCTaBy oąeHh 

cxo~Hhi c rnHHa:am CBeHTOKWHCKHX rop. OHM npe~
cTaBJIHIOT nnacTHąecKHe rJIHHhi c orseyrropHOCTbro He 
npeBbiWaiOIIIeA 171 sP, TeMnepaTypO~ cneKaHMH OKOJIO 
1250 - 1300°. Ji3yąeHMe MHHepaJIOrHąeCKOrO COCTaBa 
OIIHCbiBaeMbiX rJIHH U03BOJIHJIO npOBecTH HX CTpaTH
rpa!l>HąecKytO KoppenH[(HIO. 

KALWA M., ROPSKA H., TOKARSKI Z. 
Akademia Górniczo-Hutnicza 

WSPOŁZALEZNOSC SKŁADU MINERALNEGO 
I NIEKTóRYCH FizyCZNYCH WŁASNOSCI GLIN CEGLARSKICH 

WSTĘP 

Pozilanie składu mineralnego skał ilastych jeszcze 
w chwili obecnej natrafia na duże trudności, wyni
kające m.in. z bardzo silnego ich rozdrobnienia. Do
tychczas opracowano i wdrozono do badań minerałów 
ilastych szereg nowoczesnych metod · wykorzystując 
rózne ich własności. M. in. stosuje się mikroskop po
laryzacyjny, !l"entgenografię, termiczną · analizę rómi
cową, termograwimetrię, dylatometrię, mikroskopię 
elektronową, elektronografię (dykakcję elektronową), 
spektJ;ofotometrię w podczerwieni, analizę barwnikową 
i in. Dobre rezultaty otrzymuje się na ogół w przy
padku ·identyfikowania minerałów w skale monomi
neralnej lub gdy występują one w przewa:iającej ilości, 
jak to ma miejsce w większości surowców ilastych 
stosowanych w ceramice szlachetnej oraz w produkcji 
materiałów ogniotrwałych. Iły i gliny ceglarskie cha
rakteryzUją się zwykle bardziej złoronym składem mi
neralnym, którego poznanie utrudnia dodatkowa obec
ność licznych domieszek minerałów nieilastych, m .in. 
kwarcu, skaleni, mik, węglanów wapnia i magnezu, 
związków żelaza oraz substancji organicznej i in. 

Niniejszy artykuł jest wycinkiem prac badawczych 
prowadzonych w Katedrze Technologii Ceramiki Czer
wonej i Kamionki AGH, mających na celu szczegóło-

. we poznanie własności glin ceglarskich oraz ich tech
nologiczną klasyfikację. Ze względu na pewne rzwiązki 
międZy składem -mineralnym, a własnościami techno
logicznymi glin zbadano Skład minerałny glin ceglar
skich znanego pochodzenia i wieku, które cechują się 
stosunkowo dużym procentowym zużyciem w prze
myśle ceramiki 'budowlanej w Polsce. Badania te mia
ły na celu prześledzenie jakościowego składu mineral
nego oraz jego zróżnicowania i wyjaśnienie odmien
nego zachowania się surowców w czasie procesów 
technologicznych, a szczególnie w układzie glina 
woda i w podwyższonych temperaturach. 

CHARAKTERYSTYKA ZŁOZ SUROWCOW 
WZIĘTYCH DO BADA~ 

l. D plioceńSki ze złoża Rodak. 
Osady pliocenu poznane w szeregu odstonięć i otwo

rów wiertniczych na obszarze Mazowsza i Wielkopol·· 
ski występują prawie zawsze na osadach miocenu. 
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Składają się one głównie z iłów i mułków o charak
terystycznym szaro-niebieskawo-zielonym zabarwieniu, 
niekiedy z intensywnie czerwonymi plamami lub smu
gami. W mniejszym stopniu w osadach tych występują 
piaski. W iłach moma spotkać związki żelaza w po
staci syderytów, sferosyderytów, ro7lproszonego pirytu 
oraz kryształy gipsu. Natomiast węglany wapnia wy
stępują w znikomych ilościach, z wyjątkiem stropo
wych warstw, które mogą być zanieczyszczone kc;m
krecjami· wapiennymi pochodzącymi z utworów czwar
torzędowych. · 

Omawiany surowiec (.próbka nr l) pochodzi '!:..e złoża 
poloronego w obrębie rozległego tarasu erozyjnego 
w pradolinie Wisły (pradolinie toruńsko-oberswaldż
ldej) i stanowi górną_ część serii ilastej pliocenu. 

2. n zastoiskowy ze złoża Dobrzyolewo. 
Osady zastoiskowe są najwi_ększą pod względem 

wydobycia grupą surowców cerami-ki czerwonej i wy
stępują licznie na wielu terenach poloronych w . obrę
bie Niżu Folskiego oraz w niektórych dolinach i kotll-. 
nach Sudetów. Zostały one dość obszernie scharakte
ryzowane w ·liczriej literaturze związanej z ich genezą, 
wiekiem ,i wykon:ystaniem. Osady te wiąZą się z róż
nymi okresami zlodowaceń, najliczniej jednak wystę
pują w granicach zasięgu zlodowacenia północno
polskiego i środkowopol.Skiego. PrzewaZnie charakte
ryzują się ·strukturą warstwową, od której · noszą 
nazwę iłów wstęgowych. Osady zastoiskowe mogą być 
również nie warstwowane. Są one dość zróznicowane 
pod względem geoiogicznych warunków występowa
nia, WY'kształcenia litologicznego, stratygrafii i włas-
ności technologicznych. . 

Złoże Dobrzyn~ewo (próbka nr 2) należy do plej
stocenu (zlodowacenie środkowopolskie) i zbudowane 
jest z mułków i · iłów naprzemian warstwowanych, 
nieltiedy 0 słabym · odcieniu brunatnym; · ku dolowi 
z wyraźną pr.Zewagą frakcji mułkowej. 

3. ~ doświadczalua. 
W celu określenia składu mineralnego opisanych 

iłów !Zastosowano: termiczną analizę róznicową, termo
grawimetrię, dylatometrię, badania rentgenograficzne 
i analizę barwnilkową. Termiczną analizę . różnicową 
i termograwimetryczną WY'konano przy · użyciu · urzą
dzenia "Derivatografu" _systemu F. Paulik, · J . .Paulik 


